Mose alia uo
 catio quam
 Iosephi.

Aulica uita,
 compendium
 ad infernum.
 Lang zuhof,
 lang zu hell.

quicquid boni, uitam ducere. Quare, ut Mose uocationi Dei obediret, & non diutius Deum tentaret, nec suam ipsius salutem periculo exponeret, maluit fidem in Deum sequi, & abiectus inter Israelitas pie uiuere, quam magnus in aula Pharaonis haberi & impietatem sectari. Vnde & proponitur nobis Mose in exemplum, quo discamus, non in temporalia huius seculi commoda, ad sectandam impietatem, sed in perpetuam remunerationem per fidem ad sectandum uerbum & uocationem Dei respicere.

VIDIT AFFLICTIONEM EORVM ET VIRVM ÆGYPTVM.) De eo, quod Mose occiderit Aegyptium, uariae sunt sententiae. Alius accusat, alius excusat homicidium Mose. Ac quod ad generales sanctorum conditiones attinet, non impie sentiunt hi, qui affirmant Mosen, alioqui sanctum uirum, hoc homicidio peccasse. Nullum enim tam horribile peccatum est, quod non etiam sanctis accidere possit. Sunt enim & sancti de carne nati. Quod autem ex carne est, caro est. An non Dauid, uir alioqui iuxta cor Dei electus, peccauit adulterio et homicidio: nihilominus tamen retinuit maiestatem regiam. Nonne Petrus abnegauit Christum, etiam cum sui ipsius execratione: nihilominus tamen postea commissae sunt ipsi oues Christi. Quare etiam si sentias Mosen hoc homicidio peccasse, hoc tamen non impedit, quo minus Mose postea ueniam consecutus sit, & appellatorem sancti retineat, ac in liberatorem Israelis uocatus sit, Sed Stephanus de hoc homicidio in Actis Apostolicis cap. vii. ita concionatur: Cum Mose uidisset quendam iniuria affici, defendit eum, & ultus est uicem eius qui affligebat percusso Aegyptio. Existimabat enim intelligere fratres suos, quod Deus per manum ipsius daret salutem ipsis. Quibus uerbis haud obscure significat, quod Mose occiderit Aegyptium, non temeritate carnis, sed motu spiritus, & heroico impetu diuinitus excitato. Erat enim iam tunc in magistratum, ducem & seruatorem Israelis, a Deo destinatus, nondum quidem publicis miraculis, quemadmodum postea reuelatur, sed certo tamen decreto Dei. Quos autem Deus, ad conficiendas res heroicas eligit, in his operatur etiam, priusquam electionem suam publice declaret, singulares quosdam & admirabiles animorum impetus, quibus tanquam praeiunctis testimoniis significat, eiusmodi homines ad res maximas gerendas destinatos esse. Sic impulit Deus Pinehas, nondum quidem summum sacerdotem, sed tamen ad summum sacerdotium destinatum, ut arrepto pugione transfoderet uirum Israelitam, publice cum Midianitico scorto fornicantem. Sic impulit Dauidem, nondum publicum regem, attamen diuina unctio in regem electum, ut magno animo armatum Goliathem inermis aggredere, atque trucidaret. Sic impulit (ut & externum exemplum attingam.) Cyrum adhuc puerum, & pro filio pastoris habitum, in primum tamen Persici regni Monarcham diuinitus

*Ex hoc homici-
dio, heroicus
impetus.*

diuinitus destinatum, ut tanq̄ rex inter pueros puerilem institueret Rēp. ac inobedientes castigaret. Et cum eares ad Astyagē delata esset, ac Astyages Cyrum puerum reprehenderet, q̄ ipse serui filius, cæcidisset flagellis ingenuos pueros, respondit Cyrus magna constantia, se ut regem fecisse. Qui certe heroicus animus in puero diuinitus excitatus est, ut statim a pueritia significaretur, hunc puerum ad gerendas magnas res, à Deo ordinatum esse. In horum catalogum etiā Mo se referendus est, quem cum Deus ab utero matris elegeret in ducentem & seruatorem Israelis ex Aegyptiaca tyrannide, impulit etiā occultu spiritus tractu, ut occideret impium Aegyptiacū. Tantum igit̄ abest, ut hoc homicidio peccauerit aduersus Deum, ut potius diuine uocationi seruiert, ac insinuauerit Israelitis se in hoc officium diuinitus uocātū esse, ut defendat Israelitas ab iniuria. Atq̄ hoc exemplū ponēdum est, nō inter generalia, quę imitāda sunt, sed inter psonalia, quę admiranda sunt, nō aut̄ imitanda, nisi ei, qui πνευμασία spiritus, eodē animi impetu ad aliquid conficiendum diuinitus excitatur.

ET EGRESSVS DIE ALTERO CONSPEXIT DVOS HEBRAEOS.)

Aliud argumentum quo significatur Israelitis, q̄ Deus miserit ipsi Mosen liberatorem ex Aegypto, & legislatorem ac instauratorem Reip. in populo Israel. Mose em̄ uoluit reconciliare duos dissidentes Hebręos, ac obiurgauit eum, qui iniustā habebat causam. Publici em̄ legislatoris est, condere leges, quibus publica tranquillitas conseruetur, & boni quidem ab iniuria defendant, mali aut̄ puniantur. Cum igit̄ Mose obiurget iniustum Israelitam, & iustum defendat, non admodum obscure significatur, ipsum diuinitus electū esse in magistratum & legislatorem Israelis. Sed hic mihi uide qd Mosi accidat. Mose em̄ eam mercedē ex beneficio suo refert, quam fere oēs benefactores ab ingratīs, & pacificatores ac sequestres à partibus suis referre solent. Impius enim Israelita reñcit Mosen, & accusat ipsum homicidij. Quis te, inquiens, constituit principem & iudicem super nos? num occidere me tu uis, sicut heri occidisti Aegyptium? Vide maxiam indignitatem & ingratitudinem. Mose reliquerat regiam aulam ppter Israelitas, ut significaret ipsis, se ad liberandum ipsos ex Aegyptiaca tyrannide diuinitus ordinatū esse. Sed ecce statim reñcit ab ipsis, uix dum elementis liberationis inchoatis. Nunquid ergo, quem hoies reiecerunt, eum etiā Dominus Deus noster reiecit? Minime oim. Hūc Mosen, inquit Stephanus, quem negauerunt dicentes, quis te constituit principem & iudicem, hunc inquam, Deus principem & redemptorem miserat per manū angeli, qui apparuit illi in rubo. Hic eduxit illos, ædens prodigia & signa in Aegypto & in mari rubro,

IN CAPVT II. EXODI

& in deserto annis quadraginta. Quod Mofi contigit, idem etiã contigit Dño nostro Iesu Christo, de quo scriptum est: Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. Hęc exēpla cum propter multa alia, tum etiam potissimū propter hoc nobis proponuntur, ut in ingratitude hominum & contēptu nostri bene confidamus, & in benefaciendo non defatigemur. Etsi em̄ homines nos abijciunt, non tamen abijcit nos Deus, sed potius tanto magis nos agnoscit, quanto turpius homines nos conculcant. Et quanquam homines ingrati sint, ac immemores beneficiorū, Deus tñ gratissimus est, & nec obliuiscitur poculi aquæ frigidæ sitienti in noīe suo exhibitz.

Contempti
confidant.

TIMVIT MOSE ET AIT QVOMODO PALAM
FACTVM EST VERBVM ISTVD.

Etsi Mose significauit homicidio suo, se in seruatore Israelis diuinitus electum, noluit tamen, ut mox fama homicidij in uulgum spargeretur, ne sibi prius a rege periculum immineret, q̄ consiliū de liberandis Israelitis caperet. Cum igitur intelligeret ex impio Israelita, homicidium uulgo patefactum esse, & uideret Pharaonem uitæ suæ insidiari, non solum timuit, uerumetiam fugit ex Aegypto, & profectus est in exilium, in terram Midian. Hic mihi primum obserua in Mose, quid accidere soleat his, qui derelicta impietate, sectantur uocationem Dei. Mose enim dereliquit aulam regiam, in qua uidebat se non posse piē uiuere, & coniunxit se cum Israelitis, ut uocationem Dei sequeretur. Mox igitur cooriuntur in ipsum, quasi collecta manu, paupertas, ignominia, contemptus, non ab Aegyptijs tantum, sed etiam a suis ipsius Israelitis, ad quos liberandos aulam dereliquerat, insidię regis, pericula mortis, fuga, exilium, & quicquid est huiusmodi calamitatum. Solenne autem est, ut qui relinquit impietatem, & sectatur uocationem Dei, maximis statim periculis & calamitatibus obijciatur. Vnde Christus emissurus Apostolos, ad prædicandum Euangelion, quod erat mandatum Dei: Ecce ego, inquit, emitto uos sicut oues in medio luporum. Tradent uos in concilia, & eritis odio habiti ab omnibus propter nomen meum. Non enim est discipulus supra præceptorem, neq̄ seruus supra dominum. Si ipsum patrem familias uocauerunt Beelzebub, quanto magis domesticos illius? Quod accidit ei qui sectatur publicam functionem a Deo mādātā, hoc idem accidit unicuiq̄ priuatam uocationem Dei sectanti, ut si artifex mechanicus abominatur imposturas, & administrat artificium suum iuste ac legitime, continuo obijcitur periculis paupertatis, famis, & aliorum malorum, cum interim uideat eos artifices, qui dant operam imposturis, magnas opes parare. Quid igitur faciemus? Abijciemus ne uocationem Dei, ut uitemus pericula & aduersitates? Hoc

Vocationem
Dei sectanti-
bus, imminet
pericula.

autem

autem non esset pericula uitare, sed iuxta prouerbium, pluuiam fuge re, & in fluuium incidere, temporalia quedam et momentanea picula uitare, perpetuo aut exitio sese obnoxium reddere. Ac Satanae quidem consilium est, ut immisis afflictionibus deterreat nos a sectanda uocatione Dei, et reuocet ad impietatem. Consilium autem Dei est, ut immisis afflictionibus probet ac exerceat fidem nostram, et declaret nobis per afflictiones uirtutem suam, adeoque subinde maiores benedictiones per eas conferat. Quare tanto magis perseverandum est in obedientia Dei, quanto grauiore calamitates in nos exurgunt. Deinde, quod Mose non regerit ingrato maledictum, sed consultat de salute sua, docet nos, ut non regeramus maledicta maledictis, sed potius admoneamur ex aduersarioꝝ maledictis, ut nobis salus nostra cure sit. Et si quidem meriti sumus maledictum, caueamus, & resipiscamus. Si autem immeriti, tanto diligentius innocentiam conseruemus, quanto sollicitius Satana eam impugnat. Postremo, quod Mose timeat Pharaonem, et fugiat in exilium, ne a rege trucidetur, declarat quidem nihil humanarum imbecillitatum a se alienum esse, non tamen derelinquit uocationem Dei, nec sectatur impietatem. Fugit enim, ne citra uocationem Dei manifestis periculis sese obijceret, ac Deum tentaret, fugit, ut uoluntati Dei, qua perspicue tum ex contumelia ab impio Israelita allata, tum ex insidijs Regis, intelligebat se in exilium diuinitus extrudi, obsequere, fugit, ut interea temporis de uocatione Dei firmiter certificaretur, fugit, ut opportuniori tempore ad liberandos Israelitas reuerteretur. Sic fugit Iacob fratrem suum Esau a terra promissionis. Sic fugit Dauid Saul. Sic fugit Christus lapidaturos ipsum: Sic fugit Paulus prefectum regis Aretæ a Damasco. Sic & Christus ad Apostolos suos dixit: Si persecuti uos fuerint in ciuitate hac, fugite in aliam. Fuga igitur Mosi, non fuit impietas, sed obedientia erga Deum, et patientia, qua Mose in incommoda exilij longe omnium grauissima, sese equo animo iniecit. Et cum exilium in Domino patienter susceperit, Dominus Deus noster tanta clementia ipsum complexus est, ut fecerit ipsi exilium non solum tolerabile, uerum etiam iucundum, ac liberauerit ipsum ab exilio, & reduxerit ad populum suum Israel honorificentissime. quemadmodum postea sequitur.

ERANT AUTEM SACERDOTI MIDIAN SEPTEM FILIAE.) Hunc Sacerdotem, alij dicunt binominem fuisse ac uocatum Iethro & Reguel. Alij scribunt Reguelem fuisse patrem Iethro, et illum fuisse auum, hunc autem uerum parentem septem filiarum, de quibus hic fit mentio. Alij sentiunt Iethro fuisse fratrem harum septem filiarum, & tam Iethro, qui alio nomine uocatur Hobab, Num. x. quod septem filias fuisse liberos Reguelis. Unde et Iethro alias uocatur affinis Mosi. Atque haec sententiarum diuersitas hinc adeo accidit, quod (Hathen,) quod uocabulum scri-

Mosi fuga ex
Aegypto.

Reguel.
Iethro.

ptura ipsi lethro attribuit, Hebræis tam socerum, quæ affinem significat. Deinde sentiunt hunc sacerdotem non simplicem sacrificulum, sed etiam principem illius regionis fuisse, quales sunt in Germania Episcopi. Vnde Chaldeus pro (Cohen Midian) reposuit (Raba demidian,) hoc est, principem Midian. Huius igitur principis filia potant gregem patris sui, & cum pastores inferrent ipsis iniuriam, defendunt a Mose. Hoc loco primum obserua, in filiabus lethro, ueteræ principum consuetudinem. Hi enim educarunt liberos suos non ad delicias, sed ad labores, Et tanto honestius sibi duxerunt, laborare, quanto id ordinationi diuinæ & nature humane magis quæ otio indulgere conuenit. Deinde uide iniquitatem pastorum. Reijciunt enim nulla legitima causa, sed meram lasciuia & petulantia puellas a potandis gregibus suis, uel quæ puellæ propter imbecillitatem uirium suarum iniuriæ facile paterent, uel quæ pastores, ut homines impij, sacerdotem patrem puellarum oderant. Cum enim nulla gens sacerdotibus ac ministris diuinarum rerum carere possit, miro tamen odio ipsos prosequi et nullis non iniurijs afficere solent. Vnde autem hoc accidit, certe non accidit sacerdotalis ordinis culpa. Etsi enim multi sacerdotes reprehensibiles inueniunt, propter malos tamen non esset totus ordo uituperandus, et male afficiendus. Sed accidit impietate populorum, qui cum Deum ipsum, cuius sacerdotes ministri sunt, maximo odio prosequantur, uereantur autem Deum palam conuictis incessere, effundunt odium suum in ministros Dei. Sed quantum peccatum sit, uel impotentes iniurijs afficere, uel odio Dei, ministros ipsius contumeliose tractare, & quæ minime impune laturus sit Deus eiusmodi iniurias & contumelias, non est huius loci explicare. Postremo, Mose exhibet iterum specimen uocationis sue. Defendit enim puellas ab iniuria pastorum, & potat greges ipsarum. Quo facto iterum adumbratur, Mosen diuinitus ordinatum esse in defensorem innocentium, & liberatorem oppressorum, hoc est, in ducem Israelis ex Aegypto.

Principium ueterum consuetudo.

Sacerdotes odio habiti.

CONSENTIT ERGO MOSE QUOD HABITARET CVM EO.) Sacerdos Midianita humaniter excipit & tractat Mosen. Et ut beneficium rependat beneficio, dat ipsi filiam suam, nomine Ziporam, in uxorem. Ex qua Mose suscipit filium, cui imponit nomen Gersom, ut nomine filij admonetur diuinæ clementiæ, qua Deus ipsi in exilio ita complexus est, ut non solum reddiderit ipsi propicios, homines ignotos, uerum etiam dederit ipsi in terra aliena uxorem, filiam principis, & liberos. Quod enim significat peregrinum, & quod illuc. Vnde nomen Gersom deriuatum est, quia, inquit, peregrinus fui in terra aliena. Deinde suscipit Mose, etiam alterum filium à Zipora, de quo non fit mentio in hoc capite apud Hebræos, sed infra, in capite xviij. è quo loco Greci & Latini illud de altero filio, huc transposuerunt. Vocauit autem

Gersom, filius Mose.

autem hunc Eliezer, ut & hoc nomine admoneatur de diuinis beneficijs, quę ipsi in exilio contigerūt. Eliezer enim significat, Deus adiutor meus, לֵאזֵר significat Deum, עֲזָרָה, adiutorem, quia, inquit, Deus patris mei adiutor meus, & eripuit me de gladio Pharaonis. Hoc exemplo primum admonentur parentes, ut liberos suos aspiciant, non, ut Filijs, moniti mēta diuina beneficentia impij, tanquā irritamenta auaritię, sed tanquā monumenta diuinę beneficentię, & excitentur ad gratiarum actionem, & obedientiam Deo præstandam. Deinde monentur omnes exules, ut exilia sua, & alia aduersa fortiter ferant, & bene confidant. Domini enim est terra & plenitudo eius, qui & in Mose declarauit, quę confidentes in ipsum, in medio etiam exilio conseruet, ac magnis beneficijs afficiat, adeoque nunquam sinat ipsos tentari supra id quod possunt, sed faciat unā cum tentatione euentum, ut possint sufferre. Exule- dant,

CAPVT III.

POST MULTVM VERO TEMPORIS MORTVVS
EST REX AEGYPTI.)

In superioribus capitibus descripta est afflictio Israelis in Aegypto, & conditio Mosis, priusquā uocatus est ad liberandum Israel. Nunc autem scriptura accingit se ad describendam liberationem Israelis ex Aegypto. Nam, quantum quidē attinet ad humana auxilia, nusquā gentium uel tantillum salutis apparebat Israelitis. Moritur quidem crudelis ille Rex, qui iusserat occidi pueros Hebręorum. Sed successit in locum eius rex prope crudelior, quemadmodum postea sequitur. Et affulserat spes quędam liberatiōis, ex Mose, cum adhuc in aula Regis uersaretur, sed is non solum necesse habuit regem ex Aegypto propter homicidium fugere, sed fuit etiam a suo ipsius populo reiectus, & abfuerat iam in exilio quadraginta annis, ut Israelitę reditum eius ne optare quidem, tantum abfuit, ut sperare potuerint. Iā & ipsi Israelitę coram hoībus impotentiores erant, quā ut potuerint sese in libertatem uindicare. Coram Deo autem iniustiores, quemadmodum supra demonstrauius, quā ut potuerint merito suo apud Deum libertatem impetrare. Quare si quispiam Israelita respexit tantum in humana auxilia, & humanam iustitiam, necesse habuit de consequenda libertate desperare. Sed uerissimum est quod uulgo fertur: Vbi desinit humanum auxilium, ibi incipit diuinum, & cum duplicantur lateres, tunc uenit Moyses. Et si enim de salute Israelis apud hoīes desperatum erat, apud Deum tamen oīa salua constabant. Is enim respicit Israelē ex alto clementissime, ac meditatatur liberationem eius maxime oīam admirandam. Quid ergo est, quod Dñm Deum nostrum

ad tantam clementiam commouet. De hac re supra diximus. Sed scriptura hoc loco ualde perspicue explicat, quid Dñs in liberando Israele respexerit, Dicit enim: In gemiscentes filij Israel propter opa uociferati sunt. Ascenditq; clamor eorum ad Deum ab operibus, & audiuit gemitum eorū, ac recordatus est foederis sui quod pepigit cum Abraham, Isaac & Iacob. Ex his manifeste habes, Dñm Deum nostrū respicere in Israelitis, non iustitiam ipsorū coram iudicio diuino, hac em̄ carebant, sed afflictiones, oppressiones, calamitates, gemitus, clamores, & uociferationes ipsorum. Deus enim tanta misericordia afficitur erga miseros & afflictos, & tāta indignatione fertur aduersus iniurias, ut eas ne alioqui impijs quidem illatas, patiatur inultas. In seipso aut̄ respicit Deus ueritatem promissionum suarū. Recordatus est, inquit, foederis sui, qđ pepigit cum Abraam, Isaac et Iacob. His enim patriarchis promisit Deus magna autoritate, tum uerbis, tum iuramentis, qđ uelit semen ipsorū multiplicare, cōseruare, ab inimicis liberare, terram Canaan ipsis in hereditatem tradere, regnum inter ipsos instituire, adeoq; propitius ipsorū Deus esse. Cum ergo incredulitas hoim non euacuet fidem Dei, & Deus uerax sit, etiamsi oēs homines mendaces sint, recordatur nunc promissionis suę et respicit semen patriarcharū, ut ipsos ē tyrannide Aegyptiorum liberet, atq; ad terram promissam reducat. Hęc oīa diligenter obseruata declarant maximā Dei clementiam, & certissimam promissionum suarū ueritatem. Vbi aut̄ confirmatur certitudo clemētis & ueritatis Dei, ibi confirmatur & fides nostra in aduersis, ut forti animo toleremus aduersa, certissima spe concepta, qđ Deus respiciat afflictionem nostram, & sit seruantissimus promissi sui. Deinde ex hoc etiam loco discamus rectam orādi formam coram Deo componere, ut quod petimus, impetremus. Nā cum Deus respiciat afflictiones & ueritatem promissionum suarū, nihil efficacius a nobis fieri potest, q̄ ut in oratione nostra offeramus Deo, non dico iusticiam nostram, hęc enim est immunda, sed afflictionem nostram, & cor nostrū cōtritum atq; humiliatum. Deinde offeramus etiam ex fide promissiones Dei, sic em̄ certo uoti nostri cōpotes efficiemur. Ceterum, quia Deus respicit afflictiones Israelitarū, & recordat̄ promissionum suarū, quās patriarchis dixerat, ideo init deinceps rationes, quibus Israelitas in libertatē ex Aegypto uindictet. Ac principio abripit morte crudelissimum illum tyrannum, qui iusserat pueros Hebręorū occidi, qui & uitę Mosis insidiatus fuerat. Hic ergo uide mihi, quantę sit coram Deo efficacis clamor pauperū, miserorū, & iniuste afflictorum, q̄ prudenti quoq; seueritate Deus aduertat in tyrannos miserorum hominum oppressores. Cum enim Israelitæ tam crudeliter a Pharaone tractarentur, ut ipsi quidem grauissima

*Afflicti
miseri a Deo
respiciuntur.*

*Promissionū
diuinarum
ueritas.*

*Orandi for-
ma.*

*Pauperum
clamor poten-
tissimus.*

grauiſſima ſeruitute opprimerentur, maſculi aut̄ ipſorum trucidaren-
 tur, nihil aliud reliqui habuerunt, q̄ ut ingemiſcerent, flerent, uocife-
 rantur, ac Deo cœli iniurias ſibi illatas conquererent. Sed hi gemitus,
 lachrymę & clamores tam potentes fuerunt, ut tanq̄ ancipiti gla-
 dio tyannum Pharaonem è medio ſuſtulerint, ac interemerint. Volu-
 it em̄ Pharao Iſraelitas funditus delere, ſed q̄d ipſe decreuerat Iſraeli-
 tis inferre, hoc Deus infert Pharaoni, ac conijcit ipſum q̄dem in mor-
 tem & perpetuū interitū, Iſraelitas aut̄ ſeruat & liberat ex oĩbus tribu-
 lationibus. Habent ergo hoc loco tam pauperes & oppreſſi, q̄ tyran-
 ni pauperum oppreſſores, quod diſcant. Subditi em̄ & miſeri hoĩes,
 qui a tyrannis ſuis iniuria opprimuntur, non debent tyrannos male-
 dictis inceſſere, aut ſeditionem mouere, & tyannum trucidare. Hac
 enim uia non liberant ſe a tyrannide, ſed mutant tantum tyrannos, &
 pro uno occiſo, decem crudeliores acquirunt, & conijciunt ſe in pe-
 ricula longe oĩm grauiſſima coram Deo & mundo. Sed debent ultio-
 nem Deo relinquere, interim autem ingemiſcant, clament ad Deum,
 & petant ab illo liberationem. Nam cum Dñs dixerit: Mea eſt ultio
 & ego rependam, nec tyrannis maius ſupplicium inferri, nec miſeris
 certior ſalus contingere poteſt, q̄ cum ultio Deo relinquitur, & ad
 Deum pro auxilio clametur. Illud enim, EGO REPENDAM, fran-
 git ceruicem oĩbus tyrannis, miſerorum oppreſſoribus, & iniuriam
 inferentibus. Tyranni autem diſcant hoc loco pœnitentiam & timo-
 rem Dei. Eſi enim ſubditi & aliĩ iniuria affecti, aut non poſſunt uiri-
 bus ſuis iniuriam ulciſci, aut non licet ipſis gladio aduerſus tyannū
 graſſari, habent tamen gladium gemitus & clamoris ad Deum, quo
 poſſunt efficere, ut tyannus corpore & animo pereat et in gehennam
 mittatur. Huc pertinet illud, quod Deut. xv. et xxiiij. de pauperum cla-
 more ſcribitur. Ne clamet, inquit ſcriptura, contra te ad Dñm, & fiat
 tibi in peccatum. Nam ſi clamor illius penetrat nubes, cui in pauper-
 tate negatur mutuuum, & cui ante ſolis occaſum non redditur merces
 laboris, quanto magis efficax eſt clamor horũ, quibus etiam id quod
 habent, uiolenter aufertur, aut alioqui manifeſta et crudelis iniuria in-
 fertur. Tameſi enim hi qui clamant ob illatam iniuriam, non oēs p̄j
 ſint, nec ſi maneāt impij, ad ueram ipſorũ ſalutem exaudiantur, Deus
 tamen intantum commouetur iniurijs, ut etiam clamorem alioqui im-
 piorum, iniuria tamen affectorum exaudiat & ulciſcatur. Diſcamus igitur
 Deum timere, et nulli iniuriam inferre, ſed oĩbus ſiue amicis ſi-
 ue inimicis benefacere. Deinde, poſtq̄ Deus abripuit Pharaõem mor-
 te, uocat Moſen in monte Oreb, ut mittat ipſum ad liberandum Iſrae-
 lem ex Aegypto. Explicabimus igitur nunc uocationem Moſi, ſi pri-
 us paucis oſtenderimus, quanto tempore Moſe egerit in Midian, &

Oppreſſi con-
 ſidant, non
 cõuiciuntur

Tyranni tim-
 meant.

quo illic officio functus sit, ac de monte etiam Horeb, quem alio nomine uocant montem Sinai. Nam cum Mose quadraginta esset annorum, eiectus est in exilium, ac profectus in Midian habitauit illic quadraginta annis, quemadmodum testatur Stephanus in actis Apost. cap. vii. Itaque cum uocatus est ad liberandum Israel, fuit octoginta annorum. In his autem quadraginta annis, quibus etate egit in Midian, pascit oues loceri sui Reguelis & affinis sui lethro. Hic ergo uide mihi, quomodo Deus electos suos tractare soleat. Is Mose fuit eo tempore, Domino Deo nostro longe omnium hominum in toto orbe acceptissimus, quem etiam ab utero matris selegerat in liberatorem & legislatorem Israelis, quod officium superauit omnium Regum maiestates, nihilominus tamen permittit ipsum xxx. annis exulare, non solum inter homines impios, uerum etiam in durissima seruitute officii pastoralis. Quanto enim labore, & quanta sollicitudine constet, pascere oues, patria cha Iacob satis perspicue indicat, dicens: Diu noctuque, estu urgebar & gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis. Quid ergo? num Deus ideo oblitus est Mose, quia uisus fuit ipsum tot annis, & in tantis laboribus negligere ac despiceret? Minime omnium. Nam conseruauit ipsum maxima semper cura, quam etiam nunc manifesta uocatione reuelat. Domino enim Deo nostro solenne est, ut quos habet charissimos, ad horum afflictiones aliquandiu conuiueat quidem, sed interea temporis tantam sollicitudinem pro salute ipsorum gerat, ut prepararet ipsis excellentiorem gloriam & maiestatem, quam unquam ausi fuissent optare, nedum sperare. Unde dum Mose pascit oues in exilio, prae parat ipsi Dominus principatum populi sui Israelis, hoc est, maiorem maiestatem in ecclesia Domini, quam nullus unquam clarissimorum regum habuit. Maior enim est maiestas, esse ducem populi Dei, esse liberatorem populi Dei, esse legislatorem & instauratorem Reip. in populo Dei, esse se mediatorem inter Deum & Israel, quemadmodum Paulus ad Galat. Mosen uocat, quam esse alioquin multarum & maximarum gentium imperatorem, ut nihil dicam de dono miraculorum edendorum, quo Mose prae omnibus regibus terrae diuinitus ornatus fuit. Idem habes in Dauide, in Daniele, imo in ipso Iesu Christo, quos omnes Deus ad tempus dereliquisse uisus est, sed interea parauit ipsis maximam salutem. Quare si affligaris, noli existimare te a Domino neglectum & abiectum, sed confide & cogita Deum interea temporis, dum tu affligeris, ut ita dicam, occupari in praeparanda tibi maiori salute, quam petere audeas. Caeterum, Horeb mons. Horeb, de quo hic fit mentio, mons est in deserto Arabiae, in ea parte deserti, quae uocatur Sinai, unde & ea montana, Sinai dicuntur. Deducunt autem Hebraei Horeb, (Merob habom,) hoc est, a multitudine feruoris, quod nulla pluuia illic decidat. Et Sinai deducunt a (Sinah,) quod est, arbor producens spinas, aut rubus, quod in his montanis plurima sit ruborum copia:

Mosi afflictio
nes in exilio.

Mosi claritudo
ex amplitudine.

Horeb mons.

copia. Is mons Horeb, dicitur hoc loco mons Dei, non quod eo tempo-
 re, quo Mose uidit rubum in ipso ardentem, sic uocabatur, sed quod po-
 stea sic cognominatus est, quia Deus illic reuelatus sit Mosi, & dederit
 in eo monte legem, aut fortassis, quod fuerit mons ingens, sicut alias
 exercitus Dei dicitur, exercitus magnus. His cognitis, accedendum nunc
 est ad explicandam uocationem Mosi. Cum enim Dominus uellet Is-
 raelitas ex Aegypto liberare, uocat & constituit Mosen in ducem Isra-
 elitarum. Et quia maxime molis erat, miseram & inermem ac oppressam
 gentem, ex tam graui & dura tyrannide liberare, nec cuiquam liceat sine
 certissima uocatione Dei publica officia inuadere, ideo Dominus Deus
 noster uocaturus Mosen, principio reuelat suam presentiam magno *Mosi uocatio*
 & stupendo miraculo, ut Mosen certificet, hanc uocationem esse Dei
 uocationem. Deinde sequitur ipsa uocatio, cui addit Deus liberalissi-
 mas promissiones de presentaneo suo auxilio. Postremo exornat etiam
 Mosen dono aedendorum miraculorum, quo parerit sibi audientiam
 & autoritatem propositi sui tam apud Israelitas quam apud Aegypti-
 os. Haec perstringemus secundum ordinem. In primis ergo, miracu-
 lum est, Rubus ardens, & non combustus. Mose enim (inquit) pas-
 cebat oues Iethro affinis sui sacerdotis Midian. Cumque minasset gre- *Mosi rubus*
 gem ad interiora deserti, uenit ad montem Dei Horeb, apparuitque ei
 angelus in flamma ignis de medio rubi, & uidebat, quod rubus arde-
 ret, & non combureretur. Hunc rubum alij aliter interpretantur. Ex
 nostris scriptoribus sunt qui dicant hunc rubum ardentem, sed non
 combustum, significare Christum in humanitate. Alij scribunt signifi-
 ficare ecclesiam persecutionibus inflammari, sed tamen, quia Domi-
 nus in ea loquitur, non perire. Sunt & qui sentiant hoc rubo signifi-
 cari immaculatam uirginitatem beatę Marię matris Christi. Atque Ma-
 ria quidem uirgo peperit & uirgo permansit, sed quod apte hoc ad ru-
 bum Mosi accommodetur, uiderint illi. Alij interpretantur rubum sig-
 nificare spinosum populum Iudeorum, ad quem Mose mittebatur. Et
 ideo rubus non cremabatur, quia duritia Iudeorum legi Dei reluctaba-
 tur. Hebrei autem sic interpretantur: *האויב נמשל לאש וישראל לסנה*
 hoc est, inimicus comparatur igni, Israel autem rubo. Sicut ergo
 rubus ardet quidem sed non comburitur, ita Israel sustinuit hactenus
 grauissimas persecutiones ab Aegyptiis, & sustinebit deinceps non
 minus graues etiam ab alijs gentibus, sed ut non est extinctus flam-
 ma Aegyptiaca, ita non extinguetur flammis & persecutioni-
 bus aliarum gentium. Haec & id genus aliarum interpretationes ru-
 bi, nonnihil fortassis profunt ad allegoriam, sed hunc locum non
 explicant. Quare, ut genuinam huius loci sententiam habeamus, sim-
 pliciter considerandum est, quod hic scriptura de rubo commemorat.

Proponitur enim rubus ardens, & non deficiens, ut miraculum magnum & stupendum, contra naturalem rerum cursum. Tametsi enim Hieronymus, autore Augustino, narret, uirgulti genus esse, quod cum igni corripitur, non tamen consumatur, sed ardendo purgatius reddatur, tamen quia scriptura dicit, Mosen, cui alioqui in omni sapientia Aegyptiorum erudito, & tot annis in regione Midianitarum incolę, naturę arborum & uirgultorum eius regionis probe cognite erant, hanc magnam uisionem admiratum, sentiendum est in hoc ardenti rubo, non tamen deficiente, contingere miraculum stupendum & supernaturale: Miracula autem in hoc diuinitus usurpantur, ut sint testimonia, ac ueluti celestia sigilla uerbi Dei, quemadmodum alias sepe numero ostendimus. Cum igitur Deus esset Mosen uocaturus ad ducatum Israelis, & mandaturus ipsi officium liberandi Israelem ex Aegypto, proponit ei ob oculos miraculum ardentis rubi, ut hoc celestis testimonio certificet Mosen, hanc uocationem que sequitur, esse uere diuinam uocationem, & ut Mose hoc miraculo persuasus, certissime credat, uocem ex rubo acclamantem, non hominis, aut spectri alicuius, sed ueri Dei, per angelum uoluntatem suam adnunciantis, uocem esse. Deinde, sequitur uocatio Dei ex rubo, qua Deus Mosi mandat, ut Israelitas ex Aegypto liberet, cui addit paulo post etiam promissio: Ego ero tecum. Nam cum Mose uideret rubum ardere, & non comburi, dixit, uadam & uidebo uisionem hanc magnam, quare non comburatur rubus. Sed cum accederet, mox audit uocem Domini Dei de medio rubi clamantis: Mose Mose: Quod scriptura antea dixit, angelum Domini apparuisse in flammeo incendio rubi, nunc autem dicat ipsum Dominum ex rubo clamasse ad Mosen, non pugnat secum. Domini enim Dei nostri est autoritas & magisterium, angelorum autem est ministerium, qui, nomine, presentia, & mandato Domini agunt, quod agunt. Unde & in Psalmo dicitur, Qui facis angelos tuos spiritus, & ministros tuos ignem urentem. Ceterum, quod Deus uocet Mosen, nomine suo, manifeste indicat, summam Dei curam erga homines, quippe quod ipsos etiam ex nomine suo, quod minimum hominis est, nouerit, quemadmodum alias Christus dicit, etiam capillos capitis nostri apud Deum numeratos esse. Sed quid clamat Dominus per angelum ad Mosen: Non appropies, inquit, huc. Solue calciamentum de pedibus tuis, Locus enim in quo stas terra sancta est. Quid ergo nunc hic mons sanctiores habet glebas & lapides alijs regionibus: Minime. Domini enim est terra & plenitudo eius. Et: coelum ac terram ego impleo dicit Dominus. Sed hic locus dicitur sanctus, quod Deus reuelet se in hoc loco, uerbo suo, & quod ex hoc loco mittat Mosen ad liberandum Israelem, & quod in hoc loco daturus erat legem, ac instauraturus nouam Rempublicam, ecclesiasticam & ciuilem in populo Israel. Nam uerbum Dei,

Rubi ardor
miraculum.

Miraculorum
usus.

In rubo angelus
loquitur
et Dominus.

Sanctus locus
unde.

Dei, & lex Dei, uere sancta sunt. Quare et ea loca merito sancta dicuntur, in quibus uerbum & lex Dei reuelatur & tractat. Sic patriarcha Iacob uocat eum locum, in quo apparuerat ipsi scala ad coelum pertinens, & audiuerat promissiones dei, terribile, domum Dei, et portam coeli, non quod ea terre pars aliquid sanctitatis praeter alijs terris in se continuerit, sed quod in eo loco reuelatum fuerit uerbum Dei. Aufer uerbum Dei, et locus erit oibus alijs similis. Adde uerbum Dei, et locus erit sanctissimus. Sic Hierusalem dicitur urbs sancta, quia fuit in ipsa constitutum templum, in quo tractabatur uerbum Domini & sacramenta eius. Sic tota terra Canaan sancta dicitur, propterea quod uerbo Domini promissa fuerit semini Abrahae. Sic & omnia Christianorum templa, in quibus uerum predicatur Euangelion, & sacramenta tractantur iuxta institutionem Christi, sancta dicuntur, non propter lapides & ligna oleo consecrata, sed propter Euangelion & Sacramenta, quae uere sancta sunt, quae si a templis auferantur, relinquunt ipsa non minus prophana quam alia loca. Sed quid est, quod Dominus iubet Mosen calciamenta exuere? Num calciamenta tam impura sunt, ut inquinent locum? Interpretes ecclesiastici uarie exponunt calciamenta. Alij dicunt his uerbis Mosi praecipuum, ut deponat mortuaria opera, quae sunt peccata. Calcei enim fiunt ex pelibus mortuis. Alij sentiunt significatum, curam rerum temporalium esse deponendam. Alij putant Mosen ideo iussum soluere calciamentum pedum suorum, ut sumat calicamentum Euangelij, de quo dicit Paulus. Calciati pedibus, ut parati sitis ad Euangelion pacis, uel ut significetur, praedicationem Euangelij non deberi Mosi, hoc est, Prophetis, sed Apostolis. Atque haec fortassis ad tractationem allegoriae non inepta sunt. Sed quid proprie, & ut uocant, secundum literam sibi hoc praecipuum de exuendis calceis uelit, uidetur petendum esse ex duodecimo capite huius libri. Ibi enim mandat Dominus, ut uescitentes agno paschali habeant calciamenta in pedibus, quibus admoneantur, sibi abeundum & in aliam regionem proficiscendum esse, & ut postea in celebratione agni paschalis, reuocent sibi hac calciamentorum cerimonia, in memoriam, profectionem & liberationem ex Aegypto. Quod si indumentum calceorum significat profectionem ex loco, certe exutio calciamentorum significabit mansionem in loco. Dominus igitur iubet Mosen calciamenta exuere, ut hac cerimonia admoneretur ipsum, ne ultra pergat, sed sistat gradum & attendat, quid ipsi mandetur, quod dicitur. Ne appropinques huc ad rubum, sed siste gradum, & animaduerte magna diligentia, quid te uelim, & quid iubeam. Locus enim in quo stas, terra sancta est, hoc est, in hoc loco mandabo tibi rem sanctissimam, uidelicet, ut Israellem ex Aegypto liberet, & ad hunc locum ducas, in quo & ipsam sanctam legem daturus sum. Potest

Bethel, locus sanctus.

Hierusalem urbs sancta. Canaan terra sancta.

Christiano- rum templa sancta.

Calciamenta exuere quide

etiam expositio huius loci peti e quarto cap. libelli Ruth, ubi sic legitur: Hic erat mos antiquitus in Israel de redemptione & commutatione, ut esset rata celsio, soluebat homo calciamentum suū, & dabat pro pinquo suo. Hoc erat testimonium celsionis in Israel. Ex hoc igitur loco notabis, soluere calciamentum significare celsionem de suo iure, & facile iudicabis, quid sibi uelit Dñs, q̄ iubeat Mosen calciamentū suum soluere. Nam Mose tradiderat sese iam totum in functionē pastoralis officij, et noctes atq̄ dies hoc unū agebat, ut pasceret gregem fidei suę commissum. Preterea minauerat gregem in desertum Sinai, non ut illic aliquid diuini quereret, iudicabat em̄ esse locum prophantisimum, q̄ppe qui ardore solis sterilis reddebatur, sed ut quereret gregibus suis pascua. Postq̄ igitur uenisset ad montem Horeb, apparet ipsi Dñs e flammeo incendio rubi, & iubet ipsum calceos exuere, ut hac cęrimonia admoneat eum, quo de pastoralis officio, tanq̄ de iure suo cedat, & sectetur eam uocationem, ad quam nunc ipsum ordinaturus sit. Solue, inquit, calciamentum de pedibus tuis, quia uolo, ut non amplius agas pastorem ouium, sed ut de hoc officio cedas, & resignes te totum meę uocationi, ad quam nunc te ordinabo. Non pascas amplius oues affinis tui, sed pascas Israelem populum meū, & liberabis eū ex Aegypto. Preterea existimas hunc locum desertum nullis diuinis rebus aptum. Ego aut̄ uolo, ut & de hac opinione cedas. Hęc em̄ terra, sancta est, quia in hoc loco ego me ipsum uerę Dñm, & Deum Abraę, Isaac, & Iacob, tibi reuelo, & ex hoc loco mitto te ad liberandum Israelem. In hoc similiter loco daturus sum legē meā sanctam, & instaurabo nouam Remp. in populo meo sancto. In horę oim̄ testimonium, uolo ut soluas calciamenta de pedibus tuis, & audias, quid tibi precipiam. Idem etiam precipitur Iosue successori Mose, in ducatu Israēlis. Hic enim cum uenisset ultra Iordanem ad urbē Hiericho, audit a principe exercitus Dñi: Solue calciamentum tuum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, sanctus est. Iosue non habuit tam contaminata calciamenta, ut his polluerit locum in quo stabat, sed habuit opinionem, quę displicebat Domino. Videbat enim Iosue urbem Hiericho clausam, atq̄ probe munitam esse, & desperabat propemodū, se posse eam uiribus populi sui expugnare, nihil minus sperans, q̄ ut singulari quodam Dei miraculo uinceretur. Vnde putabat sibi longius proficiendum, & alio diuertendū esse, quo exercitus populi Dei tutus sit ab hostibus. Reuocat igit̄ Dominus ipsum ab hac opinioe, & admonet eum cęrimonia exuti calciamenti, ut de hac mentis imbecillitate tanquam de iure suo cedat, & obseruet quid ipse promittat et iubeat. Locus enim, inquit, in quo stas, sanctus est. Hęc est illa terra, quam promisi semini Abraę. Et hic locus in quo stas, & in quo sita

quò sita est urbs Hiericho, ad terram illam promissam pertinet. Quare confide, & sequere uocationem tuam. Etsi enim uidetur tibi impossibile, ut Hiericho expugnetur, ego tamen in hoc loco edam miracula stupenda. Efficiam ut muri eius, sonitu tubarum, & uociferatione humanae uocis funditus corruant, ut pateat uobis apertus accessus ad de uastandam totam urbem. Quid si adhuc simplicius intelligas, Dominum hac cerimonia admonuisse Mosen & Iosua, ut non existiment hæc loca prophana & immunda, sed diuinitus electa, in quibus res maximæ reuelentur. Calceis enim sordes adhærent. Ergo dum Mose & Iosua iubentur calceos exuere, admonentur, ne reputent hæc loca fordida, & a diuino usu prorsus remota. Hæc uidentur esse simplicissimi sententiæ huius loci de exuendo calciamento. Nunc si allegoriam uolueris, monemur & nos oēs, ut in oibus operibus aut passionibus nostris calciamenta exuamus, hoc est, ut de eo iure, quod a parente nostro Adamo propter peccatum possidemus, libenter cedamus, uoluntatem nostram Deo subiiciamus, ac soli diuinæ uoluntati & uocationi obsequamur. Post hæc exponit Deus, quis sit, & quis appareat & loquatur de rubo. Ego, inquit, sum Deus patris tui, Deus Abraam, Deus Isaac, & Deus Iacob. Hic est unus de præcipuis locis, quæ præ alijs in hoc secundo lib. Mosi obseruandi ueniunt. Nam ex hoc loco Christus probat aduersus Sadduceos, resurrectionem mortuorum. Vide apud Mattheum cap. xxij. & Marcum cap. xij. & Lucam cap. xx. Cæterum, cum Mose audiret uocem Dei, obstupescit, & operit faciem suam, non enim audebat aspicerere contra Deum. Natura enim humana imbecillior est, quæ ut ferre possit tantæ maiestatis uocem, & maiorum scelerum sibi conscia est, quæ ut faciem suam coram Deo leuare audeat. Seruus huius seculi, uix audet faciem Domini sui carnalis confidenter contemplari, & subditus magno tremore audit uocem magistratus sui, quomodo igitur non posset se homo reuerenter gerere erga uultum et uocem Domini Dei sui? Et obserua hoc loco ex Mose, quod si non possumus tolerabilem, aut etiam clementem reuelationem Dei uiribus nostris sufferre, quomodo ferremus in conscientia nostra horribilem illam uocem iræ Dei, qua omnes homines propter peccata maledicuntur, & damnantur? Quare ad Christum festinandum est, ut in Christo & propter Christum iram Dei effugiamus.

Resurrectio
mortuorum.

Sed pergit Dominus, & ait ad Mosen. Vidi afflictionem populi mei in Aegypto. Hæc est uocatio illa, qua Mose ordinatur a Deo in ducem & liberatorem Israelis ex Aegypto. Veni (inquit Dominus) ut mitam te ad Pharaonem, ut educas populum meum, filios Israel, de Aegypto. Quomodo ergo Mose hanc uocationem excepit? Quis sum ego, inquit, ut uadam ad Pharaonem, & educam filios Israel ex Aegypto?

*Mose agno-
scit suam im-
becillitatem.* Hęc non est uox inobedientię, sed est agnitio & confessio suę imbecillitatis. Pastor sum, & uix oues a bestijs defendo, quomodo igitur possem Israelitas a Pharaõe omnibus bestijs sæuiores defendere? Nec arma mihi sunt, nec exercitus militaris. Et regnum Aegypti potentissimum est, populus autem Israel plane imbellis, & oppressus. Et accedit huc, quod nõ pateat mihi liber reditus ad Aegyptum, propter homicidium, qua igitur fiducia inflatus, tantum facinus auderem? Quãquam autem ipsa imbecillitas obsequendi uocationi Dei, sit peccatum, tamen agnoscere hanc imbecillitatem non est peccatum, sed est primus gradus ad ueram iustitiam, & placet Deo. Cum igitur Mose agnosceret se imbecilliores, quam ut possit tantam uocationem exequi, addit Deus clementissimam promissionem suam, ex cuius fide Mose satis uirium conciperet ad exequendam uocationem Dei. Dicit enim Dominus: **אֲנִי עִמָּךְ**, hoc est, **ERO TECVM**. Qua promissione quid potest dici maius, excellentius, fortius, aut armatius? Quid enim fortius aut magis armatum Deo? Deus per se est omnipotens, habet præterea innumerabilem exercitum angelorum, quorum unusquisque tanta potentia præditus est, ut possit una nocte interimere centum octogintaquinque millia armatorum uirorum, quemadmodum manifestum est ex Historia Hiskiaę, iiii. Regum xviii. Cum igitur Deus promittit, se auxilio suo præsto ad futurum ambulanti in uocatione sua, certe promittit ei in auxilium suam ipsius omnipotentiam, & omnem angelorum suorum potestatem. Quis autem tantę potestati, tam immensę omnipotentię, præualere posset? Quare, cum Dominus ad Mosē dicit: **ERO TECVM**, promittit ipsi maiores uires, quę si tradidisset in manus eius decem myriades humanorum exercituum. Et quo certior sit hæc promissio, addit asseuerationem: Hoc, inquit, habebis signum, quod miserim te, Cum eduxeris populũ de Aegypto, seruietis Deo super montem istum. Iosephus intelligit signum pro gratiarum actione, ut sit sensus, Offeres pro gratiarum actione cum eduxeris populum istum, sacrificium in hoc monte. Sunt qui referant hoc signum, ad rubum ardentem, sed si probe expendas hæc uerba, nihil aliud sunt quę asseueratio et quasi confirmatio prioris promissi per prophetiam, ut sit sensus: Ego non solum promitto tibi auxilium meum in liberando Israele ex Aegypto, sed etiam prædico tibi, quod Israelẽ liberatum & saluum ad hunc montem perduces, ut in hoc monte & holocausta offeratis, & institutionem nouę Reip. in Israele accipiatis. Quare confide, & uocationem meam obedienter capesse. Addit autem Dominus hanc prophetiam de seruiendo aut sacrificando ipsi in monte Horeb, non tantum hoc nomine, ut prior promissio, **EGO ERO TECVM**, uehementius inculcetur, sed etiam, ut Mose

*Agnitio im-
becillitatis,
gradus ad cõ-
sequendã for-
titudinem.*

*Dei præsen-
tia superato-
riam arma-
turam.*

*Promissio dei
fortior exer-
citu militari.*

ut Mose haberet, quod apud Pharaōem pretereret, ad arripiendam occasionem liberandi Israelis. Sic enim postea dicit Dominus ad Mo-
sen: Dices ad Pharaonem, Dominus Deus Hebræorum uocauit nos: Ibimus uiam trium dierum in desertum, ut immolemus Domino Deo nostro. Ad eundem modum additur etiam prophetia, pro signo, & confirmatione, ei promissioni, quam predicauit Esaias Regi Hiskie, iij. Reg. xviii. Promittit enim Dominus Hiskie liberationem ab exercitu Saneherib, & quo ea promissio uehementius inculcatur, addit. Tibi, Hiskia, hoc erit signum, comede hoc anno, que repereris, in secundo aut anno que sponte nascuntur, porro in tertio anno seminate & metite, plantate uineas & comedite fructus earum. Hoc signum nihil aliud est, quam prophetia, qua prior promissio asseueratur, adeoque quodammodo apertius explicatur. Et est uulgaris hominum consuetudo, quod promissionibus suis futura quedam, tanquam signa asseuerandi gratia adijciant, ut pater dicit filio: Promitto tibi hereditatem omnium bonorum meorum, atque adeo, quo magis fidem uerbis meis adhibeas, predicabo tibi, quod in hac ipsa domo habiturus sis in qua ego nunc habito. Et sic etiam in alijs promissionibus hominum fieri solet, nam hoc de patre exempli tantum gratia recitauit, ut uideas non esse inusitatum, quod Dominus addat promissioni Mosi, rem futuram pro signo & asseueratione promissionis. Habes nunc uocationem Mosi ad ducatum Israelis, et promissionem que adiecta est uocationi. Ex qua re nos admonemur, ut nullus inuadat publica officia, priuata sua temeritate, sed expectet uocationem Dei, & interea temporis presentis uocationi diligenter seruiat. Nemo enim existimare debet, quod si Dominus uelit ipsum ad maiora & clariora officia quam nunc fungatur, uocare, non possit ipsum in humili & abiecto uitae genere inuenire: Vides enim hoc loco, quod Dominus inuenit Moysen in officio pastoralis, & in deserto, ac uocauerit ipsum ad ducatum Israelis. Inuenit & Saulem, in querendis asinibus patris sui, et elegit eum in Regem Israel. Inuenit et Dauidem, post fratres, ut Psalmus ait, & unxit ipsum in regem, pro Saule. Inuenit & Ionam prophetam in uentre ceti in medio maris, & coegit coetum ut euomeret ipsum, quo mitteretur Ecclesiastes ad Niniuitas. Quare non est opus ut malis artibus contendas ad ampliora & clariora officia, sed sectare diligenter presentem uocationem, & age ea, que sunt iusta & legitima, & si placueris Domino, certe magna diligentia efficiet, ut audias: Euge serue bone et fidelis, supra pauca fuisti fidelis, supra multa te constituiam: Quid, quod etiamsi nactus fueris amplissimum officium, nulla tamen benedictio aut foelix successus tibi continget in ipso, nisi legitime a Deo uocatus fueris. Si enim absque legitima uocatione Dei, priuata temeritate in publicum officium irruperis, non habes ullam

*Vocatio Dei
expectanda.*

*Promissiones
uocationibus
additæ.*

promissionem benedictionis Dei. Deus enim adiecit promissiones auxilij & benedictionis suæ, non temeritati, sed legitimis suis uocationibus, ut hoc loco, cum uocat Mosen ad ducatum Israelis, addit promissionem, EGO ERO TECVM. Et alias cum uocaret Ieremiam in Prophetam Hierusalem, addit promissionem: Ego tecum sum, & eruam te. Similiter cum emitteret Apostolos suos in orbem terrarum ad prædicandum Euangelion, addit promissionem: Ego uobiscum sum oibus diebus usque ad consummationem sæculi. Adduntur autem promissiones legitimis uocationibus, ut qui uocatus est, confirmet his fidem suam, quo in futuris periculis constet, & in uocatione Dei obedienter perduret. Habet enim unumquodque officium, sua pericula, et suas calamitates, nec ulla est uel tam humilis uel tam sublimis uocatio, que non habeat suas cruces, quas nemo nisi promissionibus & uerbo Dei munus ferre potest. Quare, cum in eo officio, quod priuata temeritate absque uocatione Dei inuadere conaris, neque promissiones Dei, neque felicem successum laboris & ministerij tui habiturus sis, que te intemperie agitent, ut derelicta legitima tua uocatione, alienam, & tibi illegitimam occupares, et eo ipso te in presentaneum salutis tue discrimen coniceres?

AIT MOSE AD DEVM: ECCE EGO VADAM.)

*Nominare
bus imposita*

Hactenus certificauit Dominus Mosen in conscientia sua, quod uocatio ad ducatum Israelis sit diuina, ac certificauit conscientiam eius, primum, miraculo rubi ardentis & non combusti, deinde promissione & promissionis asseueratione. Nunc describitur quomodo populus Israel certificari debeat, quod Mose diuinitus uocatus sit, ad liberandum Israel ex Aegypto. Dicit ergo Mose ad Deum: Ecce ego uadam &c. Si ergo dixerint mihi, quod est nomen eius, quid dicam eis? Ut probe intelligamus, quid sibi Mose hac interrogatione uelit, obseruandum est, quod nomina rebus in hoc imponantur, ut res ipsæ per nomina significantur, explicentur & cognoscantur. Cum igitur Mose inquit hoc loco nomen Dei, inquit non literas tantum & syllabas sed multo magis inquit tam manifestam Dei reuelationem & cognitionem, ut possit Israelitas ad credendum uocationi Dei, sibi mandatae, non aliter persuadere, quam si Deum ipsum personaliter et uisibiliter conspiciendum ac manibus palpandum proponeret. Et est sententia: Quod ad me quidem attinet, certus sum nunc, me diuinitus ad liberandum Israel uocatum, sed non uideo, quomodo possim Israel inducere, ut credat me ad hoc officium uocatum. Dicent Dominum non apparuisse mihi, dicent me narrare somnia capitis mei. Quare si uis, ut uadam ad educendum Israel ex Aegypto, necesse est, ut maiestatem tuam mihi ita reueles, & cognitam tradas, ut possim eam Israelitis manifeste ob oculos ponere, & incredulis sensibiliter obrudere.

Ex his

Ex his intelligis Moſen non eſſe contentum uerbo Dei, ſed hoc am-
 bire, ut arcanam Dei naturam nō tantum ipſe penitus perſpectam ha-
 beat, ſed etiā populo palpabiliter oſtendere queat. Hęc eſt curioſitas Hominum cu-
 rioſitas in
 perſcrutanda
 maiestate
 Dei.
 non uni tantum Moſi, ſed oībus hominibus agnata, uidelicet, quod
 non ſint contenti uerbo Dei, in quo reuelatur uoluntas Dei, ſed cupi-
 ant potius ſenſibilem adeoq; palpabilem cognitionem Dei, et rerum
 cœleſtium habere. Sic Apoſtolus Philippus, cum audiret Ieſum mul-
 ta de patre differentem, ait: Oſtende nobis patrē & ſufficit nobis. Sic
 nos, cum audiuiſimus Sacram ſcripturam differentē de regno Chriſti,
 de ſeſſione Chriſti ad dexteram Dei patris, de cœlo, de angelorū mi-
 niſterio, de inferno, & id genus alijs rebus cœleſtibus, hoc unum in
 uotis habemus, ut quod uerbo dicit, ſtatim manibus palpetur. Quod
 igitur Chriſtus Philippo, & Deus hoc loco Moſi reſpondent, hoc i-
 dem nobis reſponſum eſſe obſeruemus. Ac Philippo qdem Chriſtus
 reſpondet: Philippe, qui me uidet, uidet et patrem. Qua uoce reuocat
 Chriſtus Philippum, ab inquisitione arcane nature Dei, ad cognitio-
 nem reuelati uerbi Dei, quod eſt Ieſus Chriſtus, qui eſt uerbū caro fa- Ero qui ero,
 exponitur.
 ctum. Moſi autē hoc loco reſpondet, *אֲנִי אֲשֶׁר אֲדַבְרָה*, hoc eſt, Ero qui
 ero. In hunc locum tot fere ſunt interpretationes, quot ſunt ſcripturæ
 ſacre interpretes. Noſtri, & quidā ex Hebræis ita exponunt. Ego ſum,
 qui ſum, hoc eſt, ego ſolus uera ſum eſſentia illa impſcrutabilis, quæ
 nec habet initium, nec finem, & à qua omnia alia ſuū eſſe habent. Sed Sum qui ſum,
 exponitur.
 quia hęc expoſitio diſerte admodum explicatur in eo libello, qui fert
 inter opera Auguſtini, et titulum habet, Tractatus de eo, quod dictū
 eſt ad Moſen. Ego ſum qui ſum, non pigebit uerba eius huc adſcribe-
 re. Iam ergo (inquit) angelus & in angelo Dñs dicebat Moſi quæren-
 ti nomen ſuū: Ego ſum qui ſum. Dices filiſ Israel: Qui eſt, miſit me
 ad uos. Eſſe nomen eſt incommutabilitatis. Omnia enim quæ mutan-
 tur, deſinunt eſſe quod erāt, & incipiunt eſſe quod non erant. Eſſe ue-
 rum, eſſe ſyncerum, eſſe germanum, non habet niſi qui non mutatur.
 Ille habet eſſe, cui dicitur: Mutabis ea & mutabuntur, tu autē idem ip-
 ſe es. Quid eſt, Ego ſum qui ſum, niſi eternus ſum? Quid eſt, Ego
 ſum qui ſum, niſi mutari non poſſum? Nulla creatura, non cœlū, non
 terra, non angelus, non uirtus, non ſedes, non dominationes, non po-
 teſtates. Cum ergo ſit hoc nomen eternitatis, plus eſt q̄ dignatus eſt
 habere nomen miſericordie. Ego ſum Deus Abraam, & Deus Iſaac,
 & Deus Iacob, illud in ſe, hoc ad nos. Si em̄ hoc ſolum eſſe uellet, qd
 eſt in ſe, quid eſſemus nos? Si intellexit, imò quia intellexit Moſe, cū
 ei diceretur, Ego ſum, qui ſum, Qui eſt, miſit me, multum hoc credi-
 dit eſſe ad hoies, multum hoc uidit, diſtare ab hoibus. Qui enim hoc
 quod eſt, & uere eſt, intellexerit digne, & qualitercunq; lumine uera

I N C A P V T III E X O D I

cissimę essentię, uel stricte sicut coruscatione afflatus fuerit, longe se uideat infra, longe remotissimum, longe dissimilimū, sicut ille ait: Ego dixi in extasi mea. Assumpta enim mente uidit nescio quid, qđ plus ad illum erat, hoc erat quod uerę erat. Dixi, inqt, in extasi mea. Quid? Proiectus sum a facie oculorę tuorę. Cum ergo ad id qđ dicebat, non ad id quod uidebatur, longe se imparem uideret Moses, & quasi minus capacem, unde inflammatus ipse desiderio uidendi, quod est, dicebat Deo cum quo loquebatur: Ostende mihi temetipsum, quasi uero ab illa excellentia essentię longe dissimilis desperaret, erigit desperantem, quem uidit timentem, tanqđ diceret: Quoniam dixi, Ego sum qui sum, & qui est, misit me, intellexisti quid sit esse, & desperasti te capere, erige spem. Ego sum Deus Abraam, Isaac, & Iacob. Sic sum, quod sum. Sic sum ipsum esse, sic sum cum ipso esse, ut nolim hoibus deesse. Si quō possumus Dñm querere & inuestigare eum qui est, & quidem non longe positum ab unoquoq; nostrę. In illo em̄ uiuimus, & mouemur, & sumus. Laudemus ergo ineffabiliter eius essentiã, & amemus misericordiã. Hactenus autor eius tractatus, cuius supra mentionem fecimus. Hęc autem sententiã, & iucunda est & pia, sed an huic loco apta sit, disputari potest. Alij exponunt in futuro, iuxta proprietatem Hebręę grammaticę. Ero qui ero. Et dicunt hanc sententiã habere. Ego, o Mose, sicut ero tecum, ita ero & cum Israelitis, ut educam eos ex Aegypto. Sunt, qui ita interpretentur. Ego ero cum ipsis in hac afflictione, quemadmodum ero cum ipsis in alia afflictione. Alij sic exponūt. Si dixerint mihi, quod est nomen eius, quid dicam eis? hoc est, Cum dixerō ad Israelitas, me a Deo missum, ut liberem ipsos a seruitute Aegyptiaca, statim respondebunt, Liberator noster uocabitur Schilo, iuxta uaticinium Iacob. Tu autem non uocaris Schilo. Quare mentiris te diuinitus missum, ut nos liberet. Ad hoc respondet Deus dicēs: Ero qui ero, hoc est, Ego ipse sum Schilo ille, qui liberabit eos. Et sic dices filijs Israel: Ero, misit me ad uos, hoc est, Ille ipse Schilo, qđ uos liberaturus est, misit me nunc ad uos, ut educam uos ex Aegypto. Hęc sententiã, etsi lectu non iniucunda est, & propter mentionē Mesie, quem Iacob uocat Schilo, fauorabilis, uidetur tamen longius petita, qđ ut huic loco conueniat. Nos igit̄ simplicissime exponemus, Supra Dixit Dñs ad Mosen: ERO TECVM. Idem uerbum, & eãdem promissionem repetit nunc Deus, & inculcateam Mosi, ut reuocet ipsum a curiosa inquisitione arcane nature Dei, ad obseruationem reuelate promissionis, & manifestati uerbi Dei, ut sit sensus. Dixi antea, ERO TECVM. Quo uerbo manifeste pmisi, me presentaneo meo auxilio adfuturum tibi, & impleturum promissiones, quas Patriarchis pollicitus sum. Vade igitur, & sis hac manifesta promissionē contentus. *Suf*

*Deus cognos-
citur ex uer-
bo suo.*

tentus. Sufficit tibi & populo meo, ut cognoscatis uoluntatem meam reuelatione uerbi mei: ERO QUI ERO. Reuelauit tibi uoluntatem meam promissione, que est, ERO TECVM, præter hunc reuelandi modum qui est per uerbum meum, alium non assumam. Hic modus satis unicuique sufficiet ad salutem, donec futurum seculum reuelatum fuerit. Tunc enim unusquisque cognoscet Deum, sicut nunc ipse a Deo cognoscitur. In præsentem autem seculo, sufficit uobis (inquit Dominus) uerbum promissionis meæ, intra quem reuelandi modum me continebo. Quare uolo ut hanc promissionem meam, ad eorum ueritatem omnium promissionum, quas Patriarchis pollicitus sum, populo Israel inculces, & dicas: ERO, misit me ad uos, hoc est, Deus qui promisit Patriarchis omnem benedictionem in semine Abraham, qui est Deus uerax, & seruat quod promisit, is, inquam, Deus misit me, ut educam uos ex Aegypto. Hæc uideatur esse sententia huius loci simplicissima, qui locus diligenter nobis obseruandus est, ut ex ipso discamus, quod Deus non uelit, nisi in reuelato uerbo suo cognosci. Verbum enim Dei, facies Dei est. Verbum Dei, est reuelata uoluntas Dei. Verbum Dei, est unigenitus filius Dei, in nouissimis temporibus homo factus. Quare qui uoluerit Deum uidere, & uoluntatem eius uere cognoscere, hunc oportet uerbum Dei hoc est, Iesum Christum unigenitum filium Dei cognoscere & credere.

*Ich uirde es
bey dem wort
gen ERO
bleiben lassen*

*Verbum Dei
facies Dei.*

DE NOMINE יהוה.

Cæterum, Mose interrogat hoc loco de nomine Dei, & audit: EGO ERO QUI ERO. Ac mox: ERO, misit me ad uos. יהוה Deus patrum nostrorum misit me ad uos &c. Hoc nomen meum est in æternum, & hoc memoriale meum in generatione & generatione. Quo loco instituitur publicum nomen Dei יהוה, quod Græci uocant τετραγράμματον, quia constat quatuor tantum literis. De quo nomine multa & uaria tam ab Hebræis quam a nostris traduntur.

*Adonai nomē
tetragrammā
tō explicatur*

DE INSTITUTIONE NOMINIS. יהוה

Ac primum uaria est sententia de institutione huius nominis. Nam cum postea ca. sexto dicatur: Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac & Iacob, in Deo omnipotente, & nomen meum יהוה non indicaui eis, sentiunt aliqui, hoc nomen fuisse quidem usitatum apud Patriarchas literis & syllabis suis, sed non uirtute sua. Dicunt enim Deum edidisse miracula & prodigia tempore Patriarcharum, sed non indicasse ipsis, quod nomen tetragrammaton sit nomen illud, quo possit homo tanquam cooperator & delegatus a Deo miracula ædere. Alij aliter sentiunt. De qua re in explicatione sexti capituli dicemus.

DE SCRIPTURA ET LECTIONE EIVS.

Deinde hoc nomen uarie pingitur, & aliter legitur quæ scribitur.

I N C A P V T I I I . E X O D I

Aliquando enim scribitur יהוה. Aliquando pro he in fine scribitur daleth, sic, יהוה fortassis ut significetur, Deum maxiam habere cōiunctionem cum Iuda, hoc est, Messia filio Iudæ. Alij pingunt hoc nomē unico puncto cum adiecta uirgula, sic, / . Alij aut pingunt tribus punctis, cum uirgula, sic, / . Ac uocant hoc nomen ineffabile, non tm̄ hac causa, q̄ essentia Dei, quam dicunt per hoc uocabulū significari, imperscrutabilis sit, uerumetiam quod ipsum nomen aliter sit legendum, quā scribatur, Scribit̄ enim apud Hebræos quatuor literis, Iod, He, Vau, He. Non legitur autem secundum has literas, sed legitur hac uoce Adonai. Vnde & ijsdem punctis quibus Adonai notatur, Quod autem non sit legendum, sicut scribitur, probant ex hoc loco Exo. iij. ubi dicitur יהוה שמי לעולם hoc nomen meum est in eternū. Quod Rabi Salomon sic exponit: חסר ויו לו מר העלימהו שלא יקרא בכתבו hoc est, deficit Vau in fine uerbi לעולם, ut exponatur pro, ad abscondendum aut occultandum ipsum, propterea q̄ non legitur sicut scribitur. Hic uides, q̄ Rabi Salomon exponat hunc textum (Hoc nomen meum est in æternum) in hunc modum, hoc meum est nomen, ut occultetis ipsum & non legatis, sicut scribitur. Quis autem non intelligat hanc expositionem non esse e textu sumptam, sed in textum allatam & coactam? Humanum enim inuentum, non diuinum præceptum est, quod hoc nomen aliter legi quam scribi debeat. Ac fieri quidem potuit, ut initio seniores docuerint pueros suos pro יהוה legere Adonai, uidelicet, ne frequenti nominis huius secundum literas & syllabas pronuntiatione, Deus ipse apud pueros uilesceret & contemneretur, sed hæc pædagogia celsit postea apud Iudæos, non solum in maximas superstitiones, uerumetiam in horribiles impietates & incantationes.

DE ETYMOLOGIA EIVS:

Deducitur aut̄ hoc nomē a uerbo היה quod significat, FVIT, pro quo nunc Hebræi utuntur היה per Iod, quemadmodū latini pro antiquo uerbo, FVO, utuntur, sum. Ab היה aut̄ si formaueris tertiā personam futuri temporis, habebis יהיה hoc est, ERIT, quod usurpatur pro ineffabili nomine Dei. Aut, si iuxta grammaticam rationem durum uidetur, q̄ uerbum tertię personę futuri temporis usurpandum sit pro noīe, adeoq̄ pro noīe Dei, licebit Iod in יהיה pro litera heemanthi iudicare, quemadmodum fit in nomine יעקב & multis alijs noībus, ut יהיה sit nomen uerbale ab היה & significet, existens seu cōstans, non ut respiciat ad imperscrutabilem essentiam Dei in seipso, sed ut respiciat ad certissimam constantiam, quam Deus habet in promissionibus suis, ut יהיה idem sit, quod consistens, constans, certus, firmus & uerax in uerbis suis, quemadmodum mox indicabimus.